CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(Do Sr. Marangoni)

Requer  a  criação  de  Comissão
Especial  para  analisar  o  PL  nº
2.290/2003,  que  “Modifica  a  Lei  nº
9.610,  de  19  de  fevereiro  de  1998,
estabelecendo  que  não  ofende  aos
direitos  autorais  a  reprodução  de
música  para  fins  de  sonorização
ambiental  de  clínicas,  consultórios,
escritórios  e  de  academias  de
ginástica”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 34, II, 53, IV, e 139, V, do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  criação  e  constituição  de  Comissão

Especial para analisar o PL nº 2.290/2003, que “Modifica a Lei nº 9.610, de 19

de fevereiro de 1998, estabelecendo que não ofende aos direitos autorais a

reprodução  de  música  para  fins  de  sonorização  ambiental  de  clínicas,

consultórios, escritórios e de academias de ginástica”.

Constam  65  projetos  de  lei  que  tratam  da  alteração  à  Lei  nº

9.610/1998, dentre eles o PL nº 2939/2011, que veda cobranças em diversas

situações, incluindo em eventos organizados por órgãos públicos e o PL nº

6225/2019, que veda cobranças em eventos sem fins lucrativos.

Vale ressaltar que há decisão da Presidência referente à criação de

Comissão Especial  para apreciação da proposição principal  e apensados, a

qual  não  fora  concretizada,  fazendo-se  necessária  a  imediata  criação  e

constituição da mesma.

Sala das Sessões, em       de novembro de 2024.

Deputado MARANGONI
UNIÃO/SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

41
04

81
65

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241048165600

RE
Q

 n
.4

57
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
4

20
:5

8:
00

.9
43

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Deputado Federal MARANGONI